Indicação Nº 2429/2025

Súmula: “Indico a realização de estudos
técnicos e de viabilidade, visando a
alteração do tráfego para mão única no
sentido descendo, na Estrada Marieta
Teodolina Pessoa, à altura do número 785,
no bairro Chácaras Monte Serrat. ”

INDICO à Mesa, após ouvir o Douto Plenário, na forma regimental
vigente, que seja a presente propositura encaminhada ao Excelentíssimo
Senhor Marcos Ferreira Godoy, Prefeito Municipal, para que oficie o
DEMUTRAN, para a realização de estudos técnicos e de viabilidade, visando
a alteração do tráfego para mão única no sentido descendo, na Estrada
Marieta Teodolina Pessoa, à altura do número 785, no bairro Chácaras
Monte Serrat.

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente;
Senhoras Vereadoras;
Senhores Vereadores;

Trata-se de solicitações feitas pelo morador local, o qual reivindica
a realização deste serviço, relatando que muitos carros capotam no local,
como pode ser observado em imagem anexa ao presente ofício. Essa
solicitação cria diversos riscos ao morador da residência nº 785 (antigo
nº3), pois ao capotar o veículo cai próximo à sua residência. Nesse sentido,
é necessário a realização de estudo técnico a fim de verificar a viabilidade
de alteração de tráfego em sentido mão única no local, salientando que o
solicitante entende que a melhor opção é mão única no sentido descendo.

Considerando o grande trabalho da atual gestão, indico que seja
oficiado o DEMUTRAN para a realização de estudos técnicos e de
viabilidade, visando a alteração do tráfego para mão única no sentido
descendo, na Estrada Marieta Teodolina Pessoa, à altura do número 785,
no bairro Chácaras Monte Serrat, para que com máxima urgência, os

In
di

ca
çã

o
N

º
24

29
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 3

0/
04

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 7

66
2/

20
25

 -
 3

0/
04

/2
02

5
16

:1
2

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 U

1B
5-

0V
8V

-3
2U

T
-X

U
28

moradores locais tenham uma melhoria em sua qualidade de vida e
segurança.

Sala das Sessões Benvindo Moreira Nery, 30 de abril de 2025.

Vereadora Tininha – PSD
Vice-Presidente

In
di

ca
çã

o
N

º
24

29
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 3

0/
04

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 7

66
2/

20
25

 -
 3

0/
04

/2
02

5
16

:1
2

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 U

1B
5-

0V
8V

-3
2U

T
-X

U
28

In
di

ca
çã

o
N

º
24

29
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 3

0/
04

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 7

66
2/

20
25

 -
 3

0/
04

/2
02

5
16

:1
2

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 U

1B
5-

0V
8V

-3
2U

T
-X

U
28

In
di

ca
çã

o
N

º
24

29
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 3

0/
04

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 7

66
2/

20
25

 -
 3

0/
04

/2
02

5
16

:1
2

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 U

1B
5-

0V
8V

-3
2U

T
-X

U
28

In
di

ca
çã

o
N

º
24

29
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 3

0/
04

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 7

66
2/

20
25

 -
 3

0/
04

/2
02

5
16

:1
2

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 U

1B
5-

0V
8V

-3
2U

T
-X

U
28

In
di

ca
çã

o
N

º
24

29
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 3

0/
04

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 7

66
2/

20
25

 -
 3

0/
04

/2
02

5
16

:1
2

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 U

1B
5-

0V
8V

-3
2U

T
-X

U
28

Câmara Municipal de Itapevi, 30 de abril de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=U1B50V8V32UTXU28, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: U1B5-0V8V-32UT-XU28

In
di

ca
çã

o
N

º
24

29
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 3

0/
04

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 7

66
2/

20
25

 -
 3

0/
04

/2
02

5
16

:1
2

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 U

1B
5-

0V
8V

-3
2U

T
-X

U
28

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=U1B50V8V32UTXU28
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: U1B50V8V32UTXU28
		2025-04-30T16:12:19-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura